

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

lucrari de executie

Valoarea de deviz 1 815 930,61 lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.DRUMURI ASFALTATE				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 170,000	3,59 2,82	4 196,78 3 304,66
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	580,000	176,61 17,16	102 431,89 9 949,92
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	690,000	275,64 48,44	190 192,05 33 422,05
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 800,000	18,21 1,97	32 774,63 3 548,70
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 800,000	3,59 2,82	6 456,60 5 084,10
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,170	8 586,20 0,00	10 045,85 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	1 800,000	122,36 2,97	220 244,40 5 342,40

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	195,300	82,97 0,00	16 204,37 0,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	350,000	44,67 1,79	15 632,78 626,76
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,800	6 366,12 2 146,62	11 459,01 3 863,92
11	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	8,200	1 269,49 194,33	10 409,78 1 593,47
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	20,680	579,59 579,59	11 985,88 11 985,88
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	850,000	14,38 11,30	12 221,30 9 603,30
		Total 1.DRUMURI ASFALTATE Inclusiv salariu				644 255,32 88 325,16
		2. DRUMURI PIETRUITE				
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) 1km de drum =7000m2 31,0 km *4ori)	1 km	124,000	482,90 0,00	59 879,60 0,00
15	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	43,000	3 006,20 315,21	129 266,57 13 554,21
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	100,000	254,62 0,00	25 462,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	50,000	514,21 97,16	25 710,64 4 858,14
18	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	50,000	579,59 579,59	28 979,37 28 979,37
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	500,000	14,38 11,30	7 189,00 5 649,00
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	250,000	47,57 10,17	11 892,60 2 542,05
		Total DRUMURI PIETRUITE Inclusiv salariu				288 379,78 55 582,77
		3. LUCRARI DE ASIGURAREA SECURITATII CIRCULATIEI RUTIERE				
21	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	24,000	519,18 82,48	12 460,21 1 979,41
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	24,000	895,87 30,50	21 500,93 732,11
23	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	112,000	109,07 34,24	12 215,70 3 834,70
		Total LUCRARI DE ASIGURAREA SECURITATII CIRCULATIEI RUTIERE Inclusiv salariu				46 176,84 6 546,22
		4. INTRETINEREA DRUMURILOR PE TIMP DE IARNA				

1	2	3	4	5	6	7
24	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	48,000	120,00 0,00	5 760,00 0,00
25	TRI1AA11 C3	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t	48,000	25,42 25,42	1 220,18 1 220,18
26	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	168,800	243,87 32,37	41 165,03 5 463,83
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	29,600	482,90 0,00	14 293,84 0,00
28	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1 800,000	38,25 0,00	68 850,00 0,00
29	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	880,000	153,64 0,00	135 201,02 0,00
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	100,000	43,46 0,00	4 346,10 0,00
31	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	920,000	4,88 0,00	4 485,00 0,00
32	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	68,000	23,82 0,00	1 619,61 0,00
33	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	80,000	71,33 0,00	5 706,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total INTRETINEREA DRUMURILOR PE TIMP DE IARNA Inclusiv salariu				282 646,86 6 684,01

		Total	lei	1 261 458,80
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	37 713,16
		Total	100,00 +	1 299 171,96
		Cheltuieli de regie	12,00 %	155 900,64
		Total	100,00 +	1 455 072,60
		Beneficiu de deviz	4,00 %	58 202,91
		Total	100,00 +	1 513 275,51
		TVA	20,00 %	302 655,10
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 815 930,61 157 138,16

Intocmit

SA "Drumuri Criuleni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale pentru anul 2021****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.DRUMURI ASFALTATE				
1	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	56,49	2,82
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			176,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	59,36	17,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 225,00	140,88
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 250,00	4,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	305,04	9,15
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	20,71	0,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,50	1,25
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			275,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	59,36	48,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1610	1 225,00	197,22
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 250,00	4,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	305,04	19,83
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,25	0,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	207,79	1,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	20,71	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	249,50	1,25
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			18,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	56,49	1,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	305,04	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	249,50	4,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	320,00	5,82
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	56,49	2,82
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	15,25	0,76
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 586,20
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 250,00	8 496,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,00	89,40
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			122,36
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	59,36	2,97

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 225,00	115,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			82,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	439,00	82,97
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			44,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	56,49	1,79
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	295,00	37,17
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	439,00	1,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,50	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	344,00	3,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	150,00	0,07
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 366,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	56,49	2 146,62
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	439,00	140,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	187,70	15,02
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	300,00	3 000,00
11	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 269,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	56,49	194,33
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	8 250,00	577,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	298,00	497,66
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			579,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	56,49	579,59
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	56,49	11,30
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,40	3,08
		2. DRUMURI PIETRUITE				
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) 1km de drum =7000m2 31,0 km *4ori)	1 km			482,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	439,00	482,90
15	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 006,20
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	56,49	315,21
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	295,00	339,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	295,00	1 622,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	249,50	74,85
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	207,79	14,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	150,00	321,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	150,00	123,30
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	439,00	170,33
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			254,62
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	439,00	254,62
17	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea	100 m			514,21

1	2	3	4	5	6	7
		triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	56,49	97,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	439,00	417,05
18	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			579,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	56,49	579,59
19	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	56,49	11,30
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,40	3,08
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			47,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	56,49	10,17
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	207,79	37,40
		3. LUCRARI DE ASIGURAREA SECURITATII CIRCULATIEI RUTIERE				
21	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			519,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	56,49	17,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	56,49	64,96
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc		350,00	350,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	850,00	86,70
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			895,87
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	56,49	14,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	56,49	15,82
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc		850,00	850,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	32,00	0,66
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	32,00	1,32
23	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			109,07
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	59,36	7,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	56,49	27,12
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,00	10,81
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	25,00	2,94
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		4. INTRETINEREA DRUMURILOR PE TIMP DE IARNA				
24	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			120,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	320,00	120,00
25	TR11AA11C3	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 3, pe rampa sau teren	t			25,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	56,49	25,42
26	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			243,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	56,49	32,37
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	705,00	211,50
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			482,90

1	2	3	4	5	6	7
		(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	439,00	482,90
28	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			38,25
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	500,00	35,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	325,00	3,25
29	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			153,64
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	705,00	141,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	225,67	12,64
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			43,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	439,00	43,46
31	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			4,88
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	325,00	4,88
32	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			23,82
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,38	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	207,79	23,69
33	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km			71,33
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,3800	187,70	71,33

APROBAT:

Intocmit
SA ”Drumuri Criuleni”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse № 1 lucrari de executie

Valoarea de deviz 1 815 930,61 lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,440	56,49	420,29
2.	7123011000200	Betonist	h-om	6,240	56,49	352,50
3.	7129020012800	Pavator	h-om	239,940	56,49	13 554,21
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	820,660	59,36	48 714,37
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	13,440	59,36	797,80
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	974,499	56,49	55 049,45
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	88,080	56,49	4 975,63
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	589,023	56,49	33 273,91
		Total manopera				157 138,16

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	169,200	1 225,00	207 270,00
2.	1111000100018	Antiderapant	m3	226,640	705,00	159 781,20
3.	1212121212121	apa	m3	107,500	10,00	1 075,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	44,100	295,00	13 009,50
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	236,500	295,00	69 767,50
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	49,450	295,00	14 587,75
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	177,790	1 225,00	217 792,75
8.	23203226000401	Bitum	t	1,779	8 250,00	14 676,75
9.	23203226001101	Bitum	t	0,762	8 250,00	6 286,50
10.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	83,059	50,00	4 152,95
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	40,376	30,00	1 211,28
12.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	13,151	25,00	328,77
13.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	24,000	850,00	20 400,00
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,448	850,00	2 080,80
15.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	24,000	350,00	8 400,00
16.	2811237321801	Material antiderapant	t	126,000	500,00	63 000,00
17.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	49,440	1,50	74,16
18.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	98,880	1,00	98,88
19.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	49,440	1,00	49,44
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,989	32,00	31,65
21.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,494	32,00	15,81
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	98,880	1,00	98,88
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	67,670	10,00	676,70
		Total materiale de construcții				804 866,27

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	148,500	15,25	2 264,62
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	63,500	15,25	968,37
3.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,775	11,38	8,82
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,376	500,00	2 688,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	95,010	305,04	28 981,85
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,045	298,00	4 185,41
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	74,684	439,00	32 786,28
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	265,076	439,00	116 368,36
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	35,346	150,00	5 301,90
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	101,718	150,00	15 257,70
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	9,540	150,00	1 431,00
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,850	344,00	1 324,40
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	62,250	20,71	1 289,19
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	9,540	500,00	4 770,00
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	5,472	350,00	1 915,20
16.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	30,400	187,70	5 706,08
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,144	187,70	27,03
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,160	15,23	154,74
19.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	270,000	15,40	4 158,00
20.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	49,280	225,67	11 121,02
21.	29525000050040	Tractor	h-ut	48,053	207,79	9 984,93
22.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	7,752	207,79	1 610,79
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,160	207,79	2 111,15
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	32,760	320,00	10 483,20
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,000	320,00	5 760,00
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	39,450	249,50	9 842,78
27.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	12,900	249,50	3 218,55
28.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	18,000	300,00	5 400,00
29.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	31,800	325,00	10 335,00
		Total utilaje de construcții				299 454,37

Total	lei	1 261 458,80
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	37 713,16
Total	100,00 +	1 299 171,96
Cheltuieli de regie	12,00 %	155 900,64
Total	100,00 +	1 455 072,60
Beneficiu de deviz	4,00 %	58 202,91
Total	100,00 +	1 513 275,51
TVA	20,00 %	302 655,10

Total deviz:**1 815 930,
61**

Intocmit

SA "Drumuri Criuleni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)